1

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 HUYỆN PHONG ĐIỀN

Số:109 /UBND- YT

V/v tăng cường công tác

phòng, chống dịch bệnh viêm đường

hô hấp cấp do Vius Corona mới

   Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

              Phong Điền, ngày 31  tháng 01 năm 2020

       Kính gửi:

- Thủ trưởng các cơ quan, ban ngành, đoàn thể đóng

 trên địa bàn huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Trong thời gian gần đây, tại Trung Quốc bùng lên dịch bệnh Viêm đường

hô hấp cấp do vius Corona mới, bệnh có khả năng lây lan nhanh và tỷ lệ tử vong

khá cao. Hiện tại, bệnh đã lây lan sang một số nước trên thế giới, trong đó có

Việt Nam. Trong bối cảnh chuyển tiếp giữa năm cũ và năm mới, khi người dân

trở về quê ăn tết Nguyên Đán Canh Tý và Lễ hội xuân 2020. Sự chuyển mùa

Đông sang Xuân là những yếu tố thuận lợi cho việc lây lan và bùng phát dịch

bệnh.

Chấp hành Công điện số 01/CĐ-UBND ngày 24 tháng 1 năm 2020 của

Chủ tịch UBND tỉnh về việc kiểm soát ngăn chặn dịch bệnh lây lan vào địa bàn

tỉnh Thừa Thiên Huế; căn cứ Công văn số 129/SYT-NVY, ngày 16/1/2020 của

Sở Y tế Thừa Thiên Huế về việc tăng cường công tác phòng, chống bệnh cúm;

Nhằm tăng cường công tác phòng chống các bệnh cúm và bệnh Viêm

đường hô hấp cấp do vius Corona mới, hạn chế ca bệnh có khả năng gây thành

dịch trong những tháng đầu năm trên địa bàn huyện, UBND huyện yêu cầu Thủ

trưởng các đơn vị cơ quan, ban ngành, đoàn thể đóng trên địa bàn huyện, Chủ

tịch UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện các nội dung sau:

1. Ban chỉ đạo thực hiện các chương trình chăm sóc sức khỏe ban đầu

và phòng chống dịch huyện.

- Kiện toàn Ban chỉ đạo phòng chống dịch cấp huyện, phối hợp với các

Ban, ngành liên quan triển khai quyết liệt các hoạt động phòng chống dịch trên

địa bàn huyện.

- Tổ chức các đoàn kiểm tra giám sát, hướng dẫn tại các đơn vị, địa

phương và đánh giá việc triển khai công tác phòng chống dịch của các đơn vị,

địa phương.

- Tổ chức tập huấn hướng dẫn chẫn đoán và giám sát bệnh Viêm đường hô

hấp cấp do virus Corona mới.

- Thường xuyên báo cáo cho UBND huyện, Sở Y tế về diễn biến tình hình

dịch bệnh và tham mưu công tác phòng, chống dịch tại địa phương

2. Trung tâm Y tế huyện:

- Tham mưu UBND huyện xây dựng và cập nhật kế hoạch phòng, chống

bệnh, dịch bệnh Viêm đường hô hấp cấp do virus Corona mới trên địa bàn

huyện; tham mưu Ban chỉ đạo thực hiện các chương trình chăm sóc sức khỏe

 2

ban đầu và phòng chống dịch huyện tổ chức các lớp tập huấn hướng dẫn chẫn

đoán và giám sát bệnh Viêm đường hô hấp cấp do virus Corona mới.

- Phối hợp với Trung tâm Kiểm soát bệnh dịch (CDC) tỉnh giám sát phát

hiện sớm các trường hợp nghi ngờ mắc bệnh Viêm đường hô hấp cấp do virus

Corona mới đi từ các nước có ổ dịch về ( đặc biệt là từ Trung Quốc)  để cách ly

kịp thời, hạn chế lây lan tại địa phương..

- Giám sát chặt chẽ tại cộng đồng và cơ sở y tế để phát hiện sớm các

trường hợp nghi ngờ mắc bệnh Viêm đường hô hấp cấp do virus Corona mới và

có yếu tố dịch tễ liên quan các trường hợp nghi ngờ tại các cơ sở khám chữa

bệnh, tại cộng đồng.

- Chuẩn bị đầy đủ về cơ sở vật chất, phòng cách ly, trang thiết bị, thuốc,

hóa chất trong dự phòng và điều trị bệnh Viêm đường hô hấp cấp do virus

Corona mới. Đặc biệt lưu ý túi phòng hộ cá nhân (khẩu trang N95, bộ quần áo

chống dịch cho nhân viên y tế, người tiếp xúc gần, người nhà bệnh nhân),

phương tiện vận chuyển riêng biệt, hóa chất khử khuẩn.

- Tổ chức tốt việc thu dung, điều trị bệnh nhân khi có đủ điều kiện đảm

bảo tránh lây lan và hạn chế tối đa tử vong; kịp thời chuyển tuyến bệnh nhân

theo quy định khi nghi ngờ,phát hiện bệnh nhân nhiễm Viêm đường hô hấp cấp

do virus Corona mới; có kế hoạch bố trí giường bệnh, cơ sở y tế điều trị khi có

số lượng lớn bệnh nhân.

- Thực hiện đầy đủ các biện pháp phòng hộ cá nhân đối với nhân viên y tế

và người tiếp xúc với các trường hợp nghi ngờ hoặc xác định, không để lây bệnh

cho nhân viên y tế, các bệnh nhân khác trong bệnh viện cũng như lây lan trong

cộng đồng.

- Kiện toàn Ban chỉ đạo Phòng chống dịch tại Bệnh viện, các đội chống

dịch, đội cấp cứu cơ động, sẵn sàng làm nhiệm vụ khi cần thiết và tổ chức

thường trực chống dịch theo quy định

- Phối hợp với các cơ quan chức năng, các ban, ngành liên quan và chỉ

đạo các đơn vị y tế thực hiện tốt các hoạt động chuyên môn trong công tác

phòng, chống dịch bệnh Viêm đường hô hấp cấp do virus Corona mới

- Thường xuyên tổng hợp, báo cáo UBND huyện và Sở Y tế về tình hình

dịch bệnh theo quy định.

3. Phòng Y tế

-  Phối hợp với Trung tâm Y tế tổ chức các đoàn kiểm tra giám sát, hướng

dẫn tại các đơn vị, địa phương và đánh giá việc triển khai công tác phòng chống

dịch của các đơn vị, địa phương. Cập nhật tình hình về dịch bệnh; tham mưu

UBND huyện các giải pháp phòng chống dịch bệnh kịp thời, hiệu quả. Giám sát

các đơn vị, địa phương về việc triển khai thực hiện các công văn chỉ đạo của

UBND huyện và tuyến trên. Thường xuyên báo cáo kết quả thực hiện cho

UBND huyện để có sự chỉ đạo kịp thời.

4. Công an huyện, Phòng Lao động- Thương binh và Xã hội huyện:

Phối hợp với ngành Y tế trong việc cung cấp danh sách người đi từ các

nước có dịch trở về để kịp thời tư vấn, theo dõi sức khỏe nhằm phát hiện ca bệnh

để có biện pháp can thiệp kịp thời.

 3

5. Phòng Văn hóa- Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thông tin và thể

thao huyện

Phối hợp với Trung tâm Y tế chủ động phát bài truyền thông để người dân

biết, bình tĩnh, chủ động phòng, chống bệnh dịch theo các khuyến cáo của Bộ Y

tế. Tránh làm cho người dân hoang mang, lo lắng.

6. Phòng Giáo dục- Đào tạo huyện

Phối hợp với Trung tâm Y tế triển khai tốt công tác phòng chống dịch

bệnh trong trường học, đặc biệt là công tác tập huấn phòng chống dịch cho cán

bộ y tế trường học, công tác vệ sinh môi trường và truyền thông phòng chống

dịch bệnh trong trường học.

7. Phòng Tài chính- Kế hoạch

Căn cứ vào tình hình dịch để xây dựng phương án và dự toán bổ sung

kinh phí, vật tư, hóa chất, phương tiện hỗ trợ công tác phòng, chống dịch bệnh

nhằm đảm bảo sức khỏe cho cộng đồng.

8. UBND xã, thị trấn

- Kiện toàn Ban chỉ đạo phòng chống dịch cấp xã, thị trấn, có phân công

nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai quyết liệt các hoạt động

phòng chống dịch theo yêu cầu của UBND huyện trên địa bàn

- Phối hợp với Trung tâm y tế để chỉ đạo cho trạm y tế xã, thị trấn xây

dựng, cập nhật và triển khai kịp thời kế hoạch phòng, chống bệnh, dịch bệnh

Viêm đường hô hấp cấp do virus Corona mới tại địa phương .

- Thường xuyên báo cáo cho Ban chỉ đạo huyện, Trung tâm Y tế về diễn

biến tình hình dịch bệnh và tham mưu công tác phòng, chống dịch tại địa

phương.

- Chỉ đạo Trưởng thôn, Y tế thôn, bản thực hiện tốt công tác giám sát,

phát hiện và báo cáo ca bệnh nghi ngờ cho Trung tâm Y tế huyện để được

hướng dẫn, giám sát và cách ly xử lý nếu có.

9. Các khách sạn, nhà nghỉ, nhà máy, khu công nghiệp đóng trên địa

bàn huyện :

 - Tham gia các lớp tập huấn phòng chống dịch nói chung và dịch Viêm

đường hô hấp cấp do virus Corona mới nói riêng do Trung tâm Y tế huyện tổ

chức.

 - Thực hiện nghiêm túc chế độ khai báo các khách hàng đi từ các nước có

ca bệnh Viêm đường hô hấp cấp do virus Corona mới trở về lưu trú tại đơn vị

cho Trung tâm Y tế Phong Điền để được tư vấn, hướng dẫn các biện pháp phòng

chống dịch bệnh Viêm đường hô hấp cấp do virus Corona mới.

 - Phối hợp với cơ sở y tế gần nhất, Khoa Kiểm soát bệnh tật-Y tế công

cộng- An toàn thực phẩm  huyện để thực hiện giám sát, cách ly và xử lý ca bệnh

nếu có.

 - Thực hiện báo cáo hàng ngày vào lúc 15 giờ 30 phút hàng ngày qua địa

chỉ (Điện thoại : 0543.551338 ; Email : ytdpphongdien2010@gmail.com).

10. Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể  đóng trên địa bàn huyện.

mailto:ytdpphongdien2010@gmail.com

 4

 - Phối hợp với ngành Y tế thực hiện tốt công tác phòng chống dịch nhằm

đảm bảo sức khỏe cho người dân trong đó có cán bộ, công nhân viên của đơn vị

mình.

- Thực hiện tốt công tác báo cáo bệnh dịch xảy ra trong đơn vị cho Trung

tâm Y tế huyện để kịp thời có sự hướng dẫn và phối hợp xử lý.

Yêu cầu thủ trưởng các cơ quan ban ngành liên quan, Chủ tịch UBND các

xã thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện. Mọi sự chậm trễ trong việc báo cáo

và triển khai công tác phòng chống dịch tại đơn vị để gây nên hậu quả trầm

trọng thì lãnh đạo của đơn vị cơ quan đó hoàn toàn chịu trách nhiệm./.

Nơi nhận:                                                                   TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

- Như trên; CHỦ TỊCH

- Sở Y tế;

- Trung tâm CDC tỉnh;

- Ban Thường vụ Huyện uỷ;

- Thường trực HĐND huyện

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Thành viên BCĐ huyện;

- Các đơn vị có liên quan;

- Lưu :VT.                                                                                                 Trịnh Đức Hùng

		2020-01-31T08:41:18+0700